pius evulgata ; sisto præterea Professores Academiarum Excellentes, *W*intherum *Rinthelensem*, *Dorstenium* & *Nebelium Marburgenses* atque *Valentinum Giessensem*, è praxi & scriptis celebres. Possem nominare plures, ni pagellarum augustia id prohiberet.

CONCLUSIO.

JUDICA iam ex hac tenus propositis, mi Lector, an non recte dixerit *Clariss. Westphalus*, *Hermann. Busschius*, sicuti de eo refert *Joach. Camerar. F. L. III. epist.* quando aerem *Hassiacum rosas spirare* dixit ; & num falsum non scripsérit cum *Tacito Seneca L. cur. bon. vir. mala fiant C. IV. sub. fin.* quando Germanos perpetuam hyemem, triste cœlum premere, maligne solum sterile sustentare, scripsit. Quadrat ea propter Hassiae apposite delineatio situs loci salubrioris, quam suppeditat *Senner. loc. supr. cit. in fin. cap. sequenti verborum tenore* : Ex his omnibus non difficile est colligere, quis locorum situs sit salubrior & corpori nostro commodior ; in quo scilicet ea est aeris constitutio, ut siccitas & humiditas bene temperata sint, ad colorem vero nonnihil declinet, & quæ nec nimio aestu corporatorreat, nec frigore gelida reddat, sed moderate calorem refocillet, & spiritibus gignendis optimam materiam suppeditet, occursuque suo suaviter ac blande corpora nostra afficiat. Ver sit temperatum, & statim calor frugibus & fructibus maturandis sufficiens. Autumnus frigidior : Hyems quidem frigida sed quæ tamen nimia frigiditate corpora nostra non laedat. Talius ubi est aeris constitutio, ibi procul dubio soli adest fœcunditas rerumque omnium copia, ibique reperiuntur statu corporis decoro prædicti homines, facie bene colorata, moribus nec feris, nec mollibus nimis, ingeniosi atque ad omnes artes excolendas apti, & proinde sanitatem majori ex parte inculpatam obtinent. Non incongrue hinc *Tacitus de Germ.*

C. 30. Genti nostræ duriora corpora, strictos artus, minacem
 vultum, magnum animi vigorem, multumque rationis ac soler-
 tie in expediundis rebus tribuit. Quibus omnibus probe
 pensitatis neminem mirum habebit, quando incolæ
 Hassiaci (diæta perversa non utentes, nec morbo hæ-
 reditario affecti,) sani ut plurimum ad septuagesimum
 & octuagesimum, multoties centesimum ætatis an-
 num & ultra pervenient; Potiuntur hoc beneficio in
 excellentiori gradu Schwæbæcenses, qui macilenti qui-
 dem, robusti tamen, morbos atrociores tum chronicos
 tum acutos, v. g. catarrhos, cephalalgias, inflammatio-
 nes & obstrunctiones viscerum, hepatis, lienis, calcu-
 los, febres &c. certe rarissime perpetiuntur, sicuti
 præter experientiam de iis confirmat Merian. Topogr.
Hassia p. 123. Stupenda summae ætatis exempla conges-
 sit Winckelm. Chron. all. P. III. C. 3. p. 365. seqq. Palmaria
 saltem & notatu dignissima hic commemorare lubet:
 anno 1597. 30. Martii Marpurgi (coram judicio aulico)
 comparuit testis Georg Burckhardus, Wette singensis,
 ex Præfectura Zierenbergensi, qui Centum octua-
 ginta annorum senex testantibus actis forensibus
 judicio adhuc pollebat; Anno 1637. in Præfectu-
 ra Rommerodensi Andr. Bohnius & Catharina con-
 juges matrimonium 91. annorum compleverunt, &
 ambo anno ætatis centesimo sexto diem supremum
 obierunt; Anno 1610. Jo. Mylius Senator Auerendorffensis ad
 Lomdam centum trium annorum senex ejusque uxor
 Catharina 100. annorum vetula, postquam per 80. an-
 nos vinculo conjugali juncti fuissent, vita exceperunt;
 Anno 1666. Job. Hilesius Gismarus annos ætatis 120, com-
 plens obiit; Job. Martius Diaconus Daurnheimianus, an-
 no ætatis suæ centesimo quarto vitam cum morte
 com-

commutavit; Johannes Zungius Novi-Cattimelbocensis,
Martin. Schreinerus, Catharina Reichen/Geravienses, annos
ætatis 105. consecuti sunt. Curiosissimum est, quod
de fœmina Nobili a Dalwig M. Theod. Zwinger. vit. hum.
vol. 3. Lib. II. annotavit: eam nimirum senem adeo
factam esse, ut sexti gradus nepotes sana & incolmis
conspexerit; depingit felicitatem Matronæ sequens
distichon ingeniosissimum:

1.) Mater ait. 2.) Nata: dic, 3.) Nata, filia, 4.) Natam
Ult moneat, 5.) Nata, plangere 6.) filiolam.

Quod Germanico idiomate ita exprimitur: Die Mütter sprach zur Tochter: meine Tochter / sagt eurer Tochter/ihrer Tochter zu hinter bringen/dass ihr Tochter=Kind weine.

Tantum de Salubritate Hassiæ.

GOROLLARIA.

I. Influxus Cœli decantatus non effluviis corporum cœlestium descenditibus, uti Medicorum quidam & Alchymistarum plerique somniant, sed motu solo per aerem expeditur. Defendere quidem illi assertum conantur ex Devteron. C. XXXIII. v. 14. ubi verba שְׁמַךְ תִּבְאֹת מָרֵךְ extant, quæ aliqui per pinguedinem seu florem stillantem Solis interpretantur; quibus effluviis sideris hujus manifesto significari contendunt; verum errant & falluntur, si aliter quam de effectu Solis in his sublunaribus secundum Alexandrinum de Vincentinis de Cœli influxu in sublunaria C. V. solo lumine & motu producto, verba scripturæ intelligant: Sol namque corpus lucidissimum ob vehementiorem sui motum ac radios penetrantiores & calidos totam hanc universitatem fo-

vendo peculiaria & balsamica magis excitat & quasi scaturire
facit effluvia, quæ hinc inde condensata materiam roridam & pin-
guem constituunt. (*De admiranda Solis energia adi si lubet fu-
sius discurrentem Dionysium Areopagitam lib. de divinis nominibus.*)
Etenim ab astris terræ globum versus effluvia dimitti vel ex hoc
non est verisimile; quia per quotidianum & copiosum adeo
discessum particularum minimarum, quarum nulla est restitutio,
tandem absumerentur; imo per adeo longum secundum pristina
tempora annorum decursum fere jam absunta forent. Qui etiam
posset fieri, ut imminutis his æqualis eorum cursus sustineri va-
leret? Imminuta namque leviora, dehinc velocioris longe cursus
forent, & totam cœli harmoniam turbarent. Astralium vero efflu-
viorum recedentium restitutionem secundum *Gassendum* nullam
esse, evincit longissima illa distantia inter locum astrorum &
corporum sublunarium, quæ sola apta nata sunt, ut incrementum
aliquid rursus corporibus addant; cum superior & astris propior
locus nullis plane scateat corpusculis, ut ita loquar, nutritilibus,
neque ex atmosphæra inferiore adeo alte descendant; sicuti jam du-
dum per experientiam edocuit à *Costa*, ex cuius observatione in
summis montium cacuminibus atmosphæra jam adeo est tenuis,
& effluviis gravioribus ac solidioribus orbata, ut ne respirationi
quidem sufficiat. Quod si quispiam instaret, ab æthere ipso hoc
incrementum præstari: isti regerendum; ex ætheris corpore
subtilissimo siccissimo ac fluidissimo non posse coagmentari cor-
pus tale densum & solidum, qualia sunt astra; nec unquam ex hoc
etiam in sublunaribus corporibus incrementum aliquod animad-
versum esse: licet enim corporibus solidis omnibus eorum po-
tissimum conservationis gratia æther universalis insit, pars tamen
ipsorum constitutiya non est, cum corpora diæta ex partibus so-
lidis & sensibilibus magis ac immutabilibus, minime coagmen-
tibus constent.